
Ano XIV - N° 692 -  Matinhos, 04 de Abril de 2014.

Atos do Poder Executivo

DECRETO 115/2014
Abre o Crédito Suplementar por Anulação de dotação
no Orçamento Geral do Município de Matinhos no valor
de R$ 44.000,00 (Quarenta e Quatro Mil Reais) e
alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2013 e dá outras
providências."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1690 de 20 de Março de 2014.
Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento
de 2013, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor de R$ 44.000,00 (Quarenta e Quatro Mil Reais)
na forma abaixo especificada:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, a abrir por Anulação de
dotação no valor de R$ 44.000,00 (Quarenta e Quatro
Mil Reais) conforme segue abaixo:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 692  de 04 de abril de 2014

02

Atos do Poder Executivo

Art. 3° - Fica alterado o Anexo da Lei Municipal n°
1669, de 23 de Dezembro de 2013 - PPA 2014/2017,
e suas alterações, em conformidade com o disposto
neste ato, relativamente à abertura de um Crédito
Adicional, instituindo-se para tal junto à matéria
orçamentária em execução.
Art. 4º - Fica alterada a Lei 1615 de 24 de julho de
2013 e suas alterações - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2014, e suas alterações, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução
da Secretaria.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

MATINHOS, 1 de Abril de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 116/2014
Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) e a efetuar
alterações de natureza técnica no orçamento vigente
do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1690 de 20 de Março de 2014.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Superávit Financeiro para
o exercício de 2014, em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 100.000,00 (Cem
Mil Reais) conforme abaixo:

Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica autorizado o Poder
Executivo Municipal, conforme prescreve a Lei Federal
nº 4.320/64, em seu artigo 43, por Superávit Financeiro
no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).
Art. 3º - Fica alterado conforme a Lei 1540/2012, artigo
3º, parágrafo 2º, fica alterado o valor global das ações,
no exercício de 2014, na Lei de Diretrizes
Orçamentárias, conforme alterações orçamentárias
disposta neste Decreto.
Art. 4º - Fica alterado o Cronograma de Desembolso
mensal.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 1 de Abril de 2014.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 692  de 04 de abril de 2014
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 692  de 04 de abril de 2014

04

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 026/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2014 - PMM
PROCESSO Nº 051/2014 - PMM

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: AEL MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA EM ELEVADORES LTDA
CNPJ N.º 12.023.116/0001-25
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA DE
ELEVADORES
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
1236101082029000 Manut Ativ Ensino Fundamental 952
- 3.3.90.39.00 Outros Serv Terc PJ 3.3.90.39.20 Manut
Conserv Bens Imóveis e Outras Naturezas 964 (Fonte
104) 935 - 3008 (Fonte 103) 979 - 3009 (Fonte 107)
Reserva de Saldo nº 794
VALOR: R$5.160,00 (cinco mil cento e sessenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 02/04/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 027/2014 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2014 - PMM
PROCESSO Nº 076/2014 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL (SENAC)
CNPJ Nº 03.541.088/0030-81
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAC PARA
ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE CURSO DE
CAPACITAÇÃO PARA USO DE TABLETS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
123610108200290000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO ENSINO FUNDAMENTAL 952 3.3.90.39.00
3.3.90.39.48.01 CURSOS - 908 (FONTE 104)
08.03 COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO
INFANTIL
123650182034000 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL 1180 - 3.3.90.39.00 - 3080 (FONTE
104)
RESERVAS DE SALDO Nº 821 E 822
VALOR: R$22.090,00 (vinte e dois mil e noventa reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias

DATA DA ASSINATURA: 03/04/2014
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2014 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 014/2014 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DO SENAC PARA ELABORAÇÃO E
APLICAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA USO
DE TABLETS, em favor do SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL (SENAC), inscrita no
CNPJ Nº 03.541.088/0030-81, no valor de R$22.090,00
(vinte e dois mil e noventa reais), com base no Art. 24,
inciso XIII, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 03 de abril de 2014.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 042/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NÃO
PERECÍVEIS, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/04/2014 às 09:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$1.078.133,65 (um
milhão, setenta e oito mil, cento e trinta e três reais
e sessenta e cinco centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 043/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COM TRATOR DE
ESTEIRA, com as características e especificações
constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/04/2014 às
09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$75.000,00 (setenta e
cinco mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 044/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RASTREADOR PARA
CONTROLE DE ANIMAIS PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, com
as características e especificações constantes do
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/04/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$7.950,00 (sete mil,
novecentos e cinqüenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 02 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 045/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE JANELAS PARA
O QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/04/2014 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$15.306,00 (quinze mil,
trezentos e seis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6003/6012/6140 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 02 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 692  de 04 de abril de 2014
05

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 046/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO EQUIPADO
COM BAÚ REFRIGERADO PARA ATENDER
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E
CULTURA, com as características e especificações
constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/04/2014 às 14:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$182.708,00 (cento e
oitenta e dois mil, setecentos e oito reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6003/6012/6140 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 03 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 047/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS
PARA INSTALAÇÃO NA PISTA DE SKATE, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/04/2014 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$10.799,66 (dez mil,
setecentos e noventa e nove reais e sessenta e seis
centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6003/6012/6140 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 03 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 048/2014 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE GÁS NA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/04/2014 às 14:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$26.102,00 (vinte e seis
mil, cento e dois reais)
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6003/6012/6140 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 03 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 049/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTAS EM
ALUMÍNIO PARA O PAÇO MUNICIPAL, com as
características e especificações constantes deste
Edital..
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/04/2014 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$6.900,00 (seis mil e
novecentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6003/6012/6140 e fone/fax (41) 3971-6143
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 03 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 050/2014 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE GRADES,
PORTÕES, BICICLETÁRIOS E JANELAS, com as
características e especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/04/2014 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$662.400,00 (seiscentos
e sessenta e dois mil e quatrocentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos -  PR, fones:
3971-6003/6012/6140 e FAX (41) 3971-6143, ou no
site acima mencionado.

Matinhos, 03 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 031/2014 - PMM
PROCESSO Nº 053/2014
O Prefeito no uso de suas atribuições legais vem a
público divulgar o CANCELAMENTO do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
031/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
CAMINHÃO EQUIPADO COM BAÚ REFRIGERADO
PARA ATENDER SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE E CULTURA, tendo em vista que não foi
cumprido o prazo legal, sendo inferior a 8 (oito) dias
úteis a partir da publicação do aviso, em face dos
elementos constantes no presente processo
administrativo e ao disposto no art. 4º, inciso V, da
Lei nº 10.520, de 17 de junho de 2002.

Matinhos, 02 de abril de 2014.
Eduardo Antonio Dalmora

Prefeito

COMUNICADO DA SESSÃO DE ABERTURA DE
PROPOSTA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FISCALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS E CONTRATOS EM OBRAS PÚBLICAS
E PAVIMENTAÇÃO, conforme Edital.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA as
empresas participantes da TOMADA DE PREÇOS
Nº 002/2014 - PMM, que realizará sessão pública para
abertura dos ENVELOPES Nº 02 - PROPOSTA DE
PREÇOS no dia 07/04/2014 às 14:00 horas.

Matinhos, 03 de abril de 2014.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 004/2013 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa PORPLAX CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ N.°
05.885.271/0001-95, conforme TOMADA DE PREÇOS
Nº 004/2013 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO
DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO
PEREQUÊ, prorrogando o prazo de vigência por 60
(sessenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 03
de abril de 2014.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 692  de 04 de abril de 2014

06

Atos do Poder Executivo

RESULTADO DO SORTEIO PARA COMPOSIÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2014 - PMM

A Prefeitura Municipal de Matinhos torna público, para conhecimento dos interessados,
em especial dos inscritos ao Chamamento Público nº 001/2014, que realizou no dia
primeiro de abril do corrente ano, às 14:00 horas, em sua sede, à Rua Pastor Elias
Abrahão, nº 22, centro, na cidade de Matinhos, Estado do Paraná, a sessão pública
para sorteio dos profissionais que irão compor a Subcomissão Técnica que procederá
a análise e o julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas, objetivando
a contratação de agência para a prestação de serviços de publicidade.
Foram sorteados 3 (três) nomes dentre os profissionais inscritos e aceitos ao
Chamamento Público nº 001/2014, conforme relação abaixo:
Ana Cristina Bruno de Sousa (jornalista)
Jéssica Camille Ferreira Alves (jornalista)
Marcio de Lima Chagas (publicitário)
Informações complementares podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos,
à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones (41)3971-6003/6012/6140 e
fone/fax (41) 3971-6143.
Matinhos, 03 de abril de 2014.

Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONVÊNIO 2014
CONVÊNIO Nº 005/2014

rocesso - 3649/2014
Concedente - Município de Matinhos - Secretaria de Meio Ambiente, Habitação, Assuntos
Fundiários e Pesca
Convenente Associação Municipal dos Agentes Ambientais de Matinhos CNPJ
11.165.513/0001-79
Objeto - Auxilio Financeiro para aquisição de equipamentos, materiais de consumo,
serviços de terceiros conforme plano de aplicação aprovado.
 Valor Total do Convênio - R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais)
Dados Orçamentários
10-Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Hab., Assuntos Fundiários Agric. e Pesca
10.2 Manutenção do Meio Ambiente
1812201112045000 - Manutenção do Fundo do Meio Ambiente
33.30.41.00 - Contribuições
Assinatura - 19/03/2014
Vigência - 31/08/2014
Prestação de Contas - Bimestrais e no final do Convênio.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 692  de 04 de abril de 2014
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 692  de 04 de abril de 2014

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 692  de 04 de abril de 2014
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 692  de 04 de abril de 2014

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 692  de 04 de abril de 2014
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 692  de 04 de abril de 2014

12

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 031/2014
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o
artigo 63, da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
de acordo com o Art. 6º, I, da Lei Municipal de nº. 1.288/2009 e alterações, e o
Concurso Público 001/2012
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01 de abril de 2014, o Sr. CLEVERSON DE
OLIVEIRA GONÇALVES, portador do RG nº 8.440.505-1 e CPF nº 006.675.349-
03, no cargo efetivo de AUXILIAR LEGISLATIVO - MOTORISTA, pertencente à Pasta
ADMINISTRAÇÃO, com simbologia CELF-1 da Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor a partir de 01 de abril de 2014.

Matinhos, 28 de março de 2014.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente

ATA DA 05ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 3º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2014.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; Vice-Presidente - GERSON DA SILVA JUNIOR; 1º
Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES; 2º Secretário -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO, CLAUDIO
AMARANTE, DURVAL FERREIRA ROMUALDO, EDIVAL MARTINS
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO SANTO, MARCOS ANTONIO
PODBEVSEK e SANDRO MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O
Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me são
conferidas por Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta a 05ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 3º Período
Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Edival Martins Junior que faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica
Municipal e posteriormente ao Vereador José Carlos do Espirito Santo
que faça a leitura de um artigo do Regimento Interno Municipal. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos. O Sr Presidente coloca
em discussão a ata da 04ª Sessão Ordinária realizada em 24 de
fevereiro de 2014. O Sr Presidente coloca em votação a ata da 04ª
Sessão Ordinária, sendo a mesma aprovada por unanimidade. O Sr.
Presidente solicita à secretária que faça a leitura dos ofícios recebidos.
O Sr. Presidente solicita à secretária que faça a leitura do
Requerimento n° 012/2014, de iniciativa do Vereador José Carlos do
Espirito Santo. O Sr. Presidente coloca o Requerimento n° 012/2014,
de iniciativa do Vereador José Carlos do Espirito Santo em discussão.
Fizeram uso da palavra os seguintes Vereadores: José Carlos do
Espirito Santo e Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr. Presidente coloca o
Requerimento n° 012/2014 em votação, o qual é aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita à secretária que faça a leitura
do Requerimento n° 013/2014, de iniciativa do Vereador José Carlos

do Espirito Santo. O Sr. Presidente coloca o Requerimento n° 013/
2014, de iniciativa do Vereador José Carlos do Espirito Santo em
discussão. Fez uso da palavra o Vereador José Carlos do Espirito
Santo. O Sr. Presidente coloca o Requerimento n° 013/2014 em
votação, o qual é aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente deixa
a palavra livre aos vereadores. O Sr. Secretario informa aos vereadores
que é de 10 minutos o tempo para o uso da palavra livre, com 3 minutos
de tolerância para cada vereador. Fizeram uso da palavra os seguintes
vereadores: Marcos Antonio Podbevsek, José Carlos do Espirito
Santo, Ari Antonio Alves Sobrinho, o qual solicita que seu
pronunciamento conste em ata: "Senhor Presidente, nobres pares,
senhoras e senhores, quero cumprimentar aqui especialmente aos
comerciantes, aos ambulantes, empresários de nossa cidade, também
estou muito indignado nobre vereador José Carlos, vereador Marcos
Podbevsek, mais não é amanhã e nem depois, e quem sabe, nós
temos que resolver é de imediato, o povo veio hoje aqui para ouvir
uma solução e quem vai nos dar solução é o alcaide, o secretario de
turismo e é o irresponsável proprietário desta empresa que assim
eles dizem, que é o responsável, que não veio com o caminhão, deram
mil e quinhentos de diesel mais não deu José Carlos, para ele chegar
até Matinhos, então alguém vai ter que falar e responder, se nós somos
representantes de vocês nessa cidade, se vocês vieram nesta noite
em nossa Casa de Leis para ouvir, nós precisamos sim Sr. Presidente
e Nobres Pares  trazer uma solução, e como que é esta solução, eu
não sei, porque o prefeito usa os microfones da Rádio Ativa e cada
dia ele fala uma coisa é uma inverdade em cima de outra, eu conheci
um senhor uma vez, começou com umas mentirinhas, depois ele mentiu
tanto que ele mesmo acreditava em suas mentiras, aí não tem mais
conserto, mais o que nós temos que fazer, nós pessoas de bem, Sr.
Zezinho Silva, usar seus microfones para falar a verdade para o povo
de Matinhos, nós temos que começar a partir deste momento não se
importar com números e nem com pessoas, mas com verdade, quem
fala a verdade não se atrapalha, cada vez que vai falar não precisa
gaguejar, não precisa inventar, não precisam que os outros venham
fazer algumas perguntinhas direcionadas, nós precisamos ser
verdadeiros e há algum tempo atrás Sr. Zezinho Silva saiu um
jornalzinho nesta cidade do Sr. Zé dos Presos e do Sr. Falcatrua, a
secretaria, a esposa do Alcaide usou os microfones da sua radio e
falou mal deste vereador e eu fiz um requerimento e levei para o Sr., e
Sr. me disse que eu não poderia responder, muitas coisas podem ser
evitadas em nossa cidade se nós começar a falar a verdade e não
olhar nunca números, senhoras e senhores, eu não me importo se vai
falar de mim, eu me importo que hoje eu sou vereador, eu não quero
saber se um vereador gosta de fusca  e outro gosta de BMW, ou gosta
de camisa branca ou laranja, não me importa, hoje nós somos onze
vereadores aqui, estamos para representar o povo de nossa cidade,



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 692  de 04 de abril de 2014
13

Atos do Poder Legislativo

mais precisamos sim da imprensa para que nos ajude a falar a verdade
e quando fala a verdade, a verdade não dói, então Sr. Presidente eu
quero que a secretária leia os meus requerimentos neste momento e
eu tenho certeza que esta Casa de Leis, esses Nobres Pares, vão
aprovar sim, a presença aqui do Alcaide de nossa cidade, vão aprovar
sim a presença do Secretário de Turismo e vão aprovar sim a presença
do dono desta empresa, que chega de conversinha fiada, vim aqui e
'a não nós vamos resolver', 'quem sabe', não, tem que ser agora, o
problema do carnaval senhoras e senhores é a longo prazo que vai
acontecer em nossa cidade e não vem me dizer que vai investir
duzentos, trezentos mil no hospital, que eu não acredito, nossa
arrecadação é cento e vinte milhões, nós temos aqui um cascatão de
três milhões, nós temos uma revitalização da orla de oito milhões, nós
temos aqui um calçadão que foi mais de três milhões, nós temos aqui
um mercado público, que sumiu, mais que foi um milhão e meio, nós
temos aqui três centros do idoso, mais de um milhão, nós temos aqui
o colégio Luiz Carlos, mais de três milhões, temos também senhoras
e senhores duas super creches que não foram inauguradas, era para
inaugurar em 2012, quatro milhões de reais, nós temos aqui dois
caminhões de lixo que eram para ter vindo o ano passado, seiscentos
mil reais, nós temos a pista de skate, que já fizeram festa e não
inauguraram, trezentos mil, terminal rodoviário, quatrocentos mil reais,
temos também a Cianorte, a Tamboara e a Clevelandia, dois milhões
de reais, temos também vinte km de asfalto que era para sair, três
milhões de reais, asfalto não é pixe, um total de vinte e nove milhões e
oitocentos e vão falar para nós que duzentos e noventa e dois mil vai
economizar de carnaval, isso é conversa para boi dormir, então tudo
que eu falei aqui esta com problemas e tem que resolver, será que o
carnaval é um boi de piranha, será que é para tirar o foco, pelo amor
de Deus gente, não podemos parar e nem mentir para nós mesmos,
duzentos e noventa e dois mil vamos economizar com o carnaval, é o
que ele falou, sendo que temos mais de trinta milhões em obras
inacabadas e obras paradas em nossa cidade, o qual eu tenho o direito
de falar, porque eu falo o que eu conheço, eu tenho fotos e documentos
de todas as obras desde o começo e venho brigando, senhoras e
senhores a mais de um ano, mais eu tenho certeza que agora Matinhos
vai mudar, eu quero que a secretaria possa fazer a leitura dos
requerimentos para mim, Sr. Presidentes". O Sr. Presidente solicita a
secretaria que faça a leitura do Requerimento de iniciativa do Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho, o qual convida o Sr. Prefeito Municipal a
estar presente nesta Casa de Leis. O Sr. Presidente coloca o
Requerimento do Vereador Ari Antonio Alves sobrinho em discussão.
O Sr. Presidente coloca o Requerimento do Vereador Ari Antonio Alves
sobrinho em votação, sendo o mesmo aprovado pela maioria, tendo
o voto contrario somente do Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho. O
Sr. Presidente solicita a secretaria que faça a leitura do Requerimento

de iniciativa do Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho, o qual convida o
Sr. Ruy Hauer Reichert, Secretário de Turismo a estar presente nesta
Casa de Leis. O Sr. Presidente coloca o Requerimento do Vereador
Ari Antonio Alves sobrinho em discussão. O Sr. Presidente coloca o
Requerimento do Vereador Ari Antonio Alves sobrinho em votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita
a secretaria que faça a leitura do Requerimento de iniciativa do
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho, o qual convida o responsável
pela empresa F. A. Antunes & Cia Ltda, a estar presente nesta Casa
de Leis. O Sr. Presidente coloca o Requerimento do Vereador Ari
Antonio Alves sobrinho em discussão. O Sr. Presidente coloca o
Requerimento do Vereador Ari Antonio Alves sobrinho em votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita
a secretaria que faça a leitura do Requerimento de iniciativa do
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho, o qual solicita informações ao
Sr. Prefeito Municipal. O Sr. Presidente coloca o Requerimento do
Vereador Ari Antonio Alves sobrinho em discussão. O Sr. Presidente
coloca o Requerimento do Vereador Ari Antonio Alves sobrinho em
votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
informa ao Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho que seu tempo já se
esgotou. Dando continuidade a palavra livre. Fez uso da palavra o
Vereador Gerson da Silva Junior, o qual solicita que seu
pronunciamento conste em ata: "Boa noite Sr. Presidente, boa noite
nobres pares, quero agradecer a todo o pessoal presente aqui, o povo
matinhense, já reforço o convite que nas próximas sessões estejam
presentes também porque é importante para nós aqui, para a gente
explanar nossos trabalhos aqui, que as vezes não é divulgado e nem
compreendido por muitos da população daqui de Matinhos. Hoje eu
venho abordar vários assuntos aqui, não só do carnaval, como também
de algumas secretarias que eu estive visitando e de alguns projetos
que hoje vai ser apresentados, projetos de lei, hoje tem dois projetos
do meu gabinete sobre acessibilidade aqui em Matinhos e também
sobre os nossos idosos, dois projetos importantes que gostaria de
convidá-los para permanecer depois da palavra do dia, para ouvir
cada uma dessas leis que será exposta aqui diante do Plenário. Hoje
a gente foi na Secretaria de Saúde, conversar com a nossa secretaria
Maria da Graça Viganó,onde que a gente foi bem recebido e fui com
os Nobres Pares: Claudio Amarante e o Marcio Duarte, onde que
perguntamos sobre o processo licitatório dos veículos da Secretaria
de Saúde, onde que já esta em edital dia 17 agora será licitada quatro
novas ambulâncias para o nosso Município e mais 11 veículos
utilitários para as demais secretarias e a gente ficou muito feliz em
ser bem recebido e ver a frota da saúde sendo renovada e também
onde foi aprovado..., hoje tem vários programas de saúde ao
profissional médico para trabalhar em diversas cidades, e aqui o
pronavem foi concebido com o nosso Município e a gente teve



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 692  de 04 de abril de 2014

14

Atos do Poder Legislativo

oportunidade de ver o credenciamento de seis médicos neste
programa para o nosso Município, onde que será atendido em todas
as unidades de saúde do nosso Município, em todos os postos de
saúde com o médico trabalhando 8 horas/dia em nosso Município,
onde que é louvável este programa, onde que seremos bem atendidos
e hoje a secretaria pode explanar e a gente vai ta lá cobrando como a
gente sempre fez, as vezes o vereador chega na Tribuna aqui e fica
indagando né, que fez isso, que fez aquilo, mais aqui somos em onze,
somos uma casa de Legisladores, não só de legisladores, mais como
de fiscalizadores e também representado o povo e onde que a gente
faz muito bem, além da secretaria a gente vê a acessibilidade  aqui
no centro de Matinhos onde que ela foi finalmente toda sinalizada,
rampa de acessibilidade, onde que foi um bom começo, que a gente
estará sempre de vigilância em pronto atendimento para que seja
restabelecida a acessibilidade em toda Matinhos. Hoje fomos visitar
a prefeitura onde nós conversamos com o Procurador Geral do nosso
Município, como Vice-Presidente desta Casa, a gente esta sempre
disposto a olhar todas as licitações e todo os materiais de todas as
obras e inclusive as empreiteiras que são notificadas
extrajudicialmente para que terminem ou que não terminem, que a
gente vai lá para ver se esta sendo notificado pelo Poder Executivo e
a gente vê que isto acontece, hoje é fácil a gente chegar aqui e falar
da obra tal, a obra lá em cima, só que a gente vê, o Poder Executivo,
o poder do prefeito Eduardo Dalmora, está a frente de cada licitação,
de cada obra, quando é executada, está lá a fiscalização e nós
vereadores e quando não está sendo executada, está lá o pedido de
notificação extrajudicial para cada empreiteira, e já convido a todos
aqui e aos nobres pares, que amanhã o nosso tão sonhado Ginásio
Vicente Gursk, estará lá o engenheiro geral da obra às 10 horas da
manhã, aqui está o nosso amigo o engenheiro Lima presente aqui,
estará lá também como representante do Executivo e nós vamos lá...,
realmente cobrar qual e todas as execuções daquele ginásio para
sair e sair bem, e direito. Hoje eu venho também enaltecer não só
esta Casa, como ao povo de Matinhos, o povo de Matinhos que passou
por esta temporada, aos comerciantes, que eu tenho família no
comercio, por este carnaval, pois eu sou folião, não só eu, mais a
minha família, a gente gosta do carnaval, fui na Avenida Atlântica na
sexta, quando eu tive a noticia de que o trio elétrico não iria passar,
bom então vamos resolver isso de uma maneira bem eficaz para poder
passar para a população, como? Primeiro passo, eu peço um
requerimento Sr. Presidente, não um ofício, mais um requerimento que
tem um valor maior, para o Secretário de Turismo, o Sr. Ruy Hauer,
que de uma explicação por escrito, para a gente falar aqui nesta
Tribuna, sobre o que houve realmente com o episodio do trio elétrico
e também partindo do meu gabinete um outro requerimento também
para o mesmo secretário pedindo uma comissão de eventos para a

Secretaria de Turismo, uma comissão de carnaval para o nosso
Município e sendo que um membro desta comissão seja um membro
aqui desta Casa de Leis, uma vereador, para que assim a gente possa
estar presente e interado de todos os eventos  que vão acontecer em
nossa Cidade e sim protegendo não só os eventos que é para a
satisfação de nossos turistas, como também para todas as empresas
que trabalham em prol desta festa tão almejada aqui em nossa cidade,
o Prefeito Eduardo Dalmora, ele já fez quatro carnavais aqui em nossa
cidade e muito bem feito por sinal e eu tenho certeza que com a voz
do povo a nossa procura, a gente estará na batalha para que os
próximos carnavais aconteçam e ainda melhor. Obrigada à todos e
uma boa noite". Dando continuidade a palavra livre, ainda fizeram o
uso da palavra os seguintes Vereadores: Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira, Jamerson Santana Gonçalves, Sandro Moacir Braga e o
Sr. Presidente. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, os
Vereadores passam à ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente solicita a
Secretaria que faça a leitura somente da súmula do Projeto de Lei nº
001/2014, de iniciativa do Vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, o qual esta entrando em apresentação. O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei nº 002/2014, de iniciativa do Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, o qual esta entrando em apresentação. O Sr.
Presidente solicita a Secretaria que faça a leitura somente da súmula
do Projeto de Lei nº 003/2014, de iniciativa do Vereador Gerson da
Silva Junior, o qual esta entrando em apresentação.  O Sr. Presidente
solicita a Secretaria que faça a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei nº 004/2014, de iniciativa do Vereador Gerson da Silva Junior,
o qual esta entrando em apresentação. O Sr. Presidente informa aos
nobres pares que os projetos de lei que entraram em apresentação
na presente sessão serão encaminhados ao jurídico e as comissões
competentes para os devidos pareceres. O Sr. Presidente solicita a
Srª. Vanessa Ribeiro Ramos, Secretaria desta Casa de Leis, que em
cumprimento ao Inciso VI, do Artigo 35 do Regimento Interno, faça a
leitura dos Balancetes referente aos meses de Janeiro e Fevereiro
de 2014, da Câmara Municipal de Matinhos. ENCERRAMENTO: Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece a presença de todos,
amigos, nobres Vereadores e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 10 de março de 2014
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Presidente
GERSON DA SILVA JUNIOR

Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1ª Secretário
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 692  de 04 de abril de 2014
15

Atos do Poder Legislativo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 692  de 04 de abril de 2014

16

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná - Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos - End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)

3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:  - Bazzper Editora Gráfica Ltda

 Circulação -  Semanal


